
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 33 del  31/03/2022

OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE DI  SPAZI  ED 
AREE  PUBBLICHE  PERMANENTE  E  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  PER  LE 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PERMANENTE ANNO 2022: DIFFERIMENTO DELLA 
SCADENZA DI PAGAMENTO AL 31 MAGGIO 2022. 

L’anno  duemilaventidue il  giorno trentuno del  mese  di  marzo alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE PERMANENTE E CANONE UNICO PATRIMONIALE PER LE ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE PERMANENTE ANNO 2022:  DIFFERIMENTO DELLA SCADENZA DI 
PAGAMENTO AL 31 MAGGIO 2022. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020) ed in particolare:
− l’art.  1,  comma 816 che stabilisce  che,  a  decorrere dal  1°  gennaio 2021,  i  comuni 

istituiscono  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’installazione dei mezzi 
pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al  
D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province;

− l’art.1, comma 819, lett.a), in base al quale il presupposto del canone è l’occupazione, 
anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli 
enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

− l’art.1, comma 819, lett.b), in base al quale il presupposto del canone è la diffusione di 
messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti  
al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili  
da luogo pubblico o aperto  al  pubblico del  territorio comunale,  ovvero all’esterno di 
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

− l’art.  1,  comma  821  che  stabilisce  che  il  Canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti, con regolamento da 
adottare  dal  Consiglio  comunale  o  provinciale,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs  15 
dicembre 1997, n. 446; 

− l’art.1, comma 837 che prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le 
città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 
52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio  indisponibile, destinati 
a mercati realizzati anche in strutture attrezzate…..”; 

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  Canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale di cui  
alla  legge  160/2019  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  25 
febbraio 2021 e successivamente modificato con deliberazione n. 44 del 31 maggio 2021;

DATO ATTO che il predetto regolamento, all’art. 71, prevede:
− la  scadenza del  pagamento  annuale  del  Canone di  occupazione permanente  e  del 

Canone per esposizioni pubblicitarie permanente al 31 marzo di ogni anno,
− che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  i  termini  ordinari  di  versamento  del 

canone possono essere differiti per eventi di natura straordinaria ed eccezionale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 31 maggio 2021 avente ad 
oggetto “Affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
anche  coattiva  del  Canone  patrimoniale  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  servizio  di 
pubbliche affissioni”;

RICHIAMATA, altresì,  la  determinazione del  Settore Servizio al  Cittadino  n. 593 del 11 
novembre  2021  avente  ad  oggetto  “Determinazione  a  contrattare  per  l'affidamento  in 
concessione  del  servizio  di  gestione  accertamento  e  riscossione  anche  coattiva  del 
Canone  di  esposizione  pubblicitaria  e  delle  pubbliche  affissioni  e  attribuzione  della 
competenza all'indizione ed alla gestione della procedura di gara alla Centrale Unica di 
Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia”;

VISTE:
− la  determinazione  n.1375  del  30  dicembre  2021  del  I  Settore  Affari  generali  ed 

Istituzionali dell'Unione Tresinaro Secchia, con la quale, a conclusione delle operazioni 
della gara in oggetto svoltasi in modalità telematica su piattaforma SATER di Intercent-
Er, si  è proceduto all'approvazione dei verbali  ed alla aggiudicazione del lotto unico 
(comuni  dell’Unione  Tresinaro  Secchia:  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera, 
Scandiano, Viano) della procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio 
di gestione, accertamento e riscossione anche coattiva del Canone Unico Patrimoniale 
Esposizioni  pubblicitarie  e  del  Servizio  delle  pubbliche  affissioni  per  il  periodo  dal  
01/01/2022 al 31/12/2024, con eventuale rinnovo di altri tre anni, alla ditta TRE ESSE 
ITALIA srl ,cf. e P.Iva 01625840606;

− la determinazione del Settore Servizio al Cittadino n.1 del 5 gennaio 2022 con cui si  
prendeva  atto  dell'aggiudicazione  della  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica 
suddetta  alla  ditta  TRE ESSE ITALIA srl  e  si  stabiliva  di  procedere  all'avvio  della 
concessione  nelle  more  della  conclusione  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  al  Dlgs 
50/2016 ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni 
dalla  Legge  11 settembre 2020  n.  120  stante  l'urgenza di  garantire  i  servizi  di  cui 
trattasi;

− la determinazione n.123 del 3 marzo 2022 del I Settore Affari generali ed Istituzionali 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia,  con  la  quale,  a  conclusione  dei  controlli  con  esito 
positivo eseguiti nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario della procedura 
di  gara,  è  stata dichiarata efficace l’aggiudicazione precedentemente assunta con il  
sopra citato atto n.1375 del 30 dicembre 2021 a favore di Tre Esse Italia SRL;

CONSIDERATO CHE:
− il Capitolato d’Oneri della procedura di gara suddetta, all’art.7 “Adeguamento al Sistema 

Pago PA”, prevede che il Concessionario è tenuto ad adeguarsi alle disposizioni in tema 
di  sistema  dei  pagamenti  Pago  PA,  che  il  sistema  di  pagamento  utilizzato  dal 
concessionario deve essere integrato con il sistema Pago PA stesso, e che è obbligo 
dell’Aggiudicatario rendere, a questo fine, interoperabile il  proprio sistema gestionale 
con quello dell’Amministrazione locale;

− il Concessionario Tre Esse Italia srl, con documento Prot.n.U22/391, nostro Prot.n.2725 
del 14 febbraio 2022, ha comunicato di aver dato l’incarico ad una società informatica di 
predisporre il necessario connettore che riesca ad integrare il loro software gestionale 
con la piattaforma Pago PA di  questo ente e che tale  operazione molto complessa 
richiede  dei  tempi  di  attuazione  che  non  consentono  di  rispettare  la  scadenza 
regolamentare del termine di versamento del Canone pubblicitario permanente al  31 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

marzo 2022, considerando,  anche, la necessità di  predisporre ed inviare ai  soggetti 
interessati gli avvisi di pagamento con un congruo anticipo rispetto alla scadenza;

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art.49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi 
dal responsabile del Settore Servizi al Cittadino, in ordine alla regolarità tecnica, attestante 
la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  dal  responsabile  del  servizio  finanziario,  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi 
diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

DELIBERA

1) di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2)  di DIFFERIRE,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  per  il  solo  anno 2022 il 
termine  di  scadenza  del  versamento  del  Canone  Unico  patrimoniale  permanente  per 
esposizioni pubblicitarie al 31 maggio 2022;

3) di  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  ai  Servizi  comunali  interessati  ed  al 
soggetto concessionario del Servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone 
Unico Patrimoniale Esposizioni pubblicitarie e del Servizio delle pubbliche affissioni per gli 
atti consequenziali di propria competenza;

4) di INCARICARE gli uffici competenti a porre in essere gli adempimenti necessari al fine 
di  garantire  una  adeguata  pubblicizzazione  del  differimento  dei  termini  previsto  dal 
presente atto.

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


